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《东南大学实验技术系列专业技术职务评聘

基本条件》有关问题解答

（2022年 11月）

为正确理解和适用《东南大学实验技术系列专业技术职

务评聘基本条件》（下文简称《基本条件》），结合东南大学

工作实际，推出本问题解答。

1. 如何理解《基本条件》第七条到十条中实验教学要求

规定的“本科生实验课程” “研究生实验课程” “大型仪器上

岗操作培训类课程”？

答：“本科生实验课程”指实验 16课时以上独立设置的本

科生课程，且为基础课或专业基础课或专业主干课，须经学

校教务处认定。

“研究生实验课程”指实验 16 课时以上独立设置的研究

生课程，且为研究生学位课程，须经学校研究生院认定。

“大型仪器上岗操作培训类课程”指 16 课时以上的本科

生实验课程或研究生实验课程，或经学校管理部门颁发大型

仪器上岗操作培训证书的课程。

2. 如何理解《基本条件》第七条中实验教学要求规定的

“通过晋升专业技术职务授课培训与考核”？

答：“通过晋升专业技术职务授课培训与考核”指参加学

校授课竞赛、省级以上同类教学能力竞赛并获奖，首次开课

培训优秀或参加并通过学校教务处或研究生院等管理部门

认定的专业技术职务授课考核。
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3. 如何界定《实验技术系列基本条件》第八条、十条中

实验科研要求规定的“主持创建”？

答：“主持创建”仅认可第一负责人。

4. 如何界定《实验技术系列基本条件》第八条、十条中

实验科研要求规定的“自制教学仪器设备” “技术发明专利支

撑” “专利支撑”？

答：“自制教学仪器设备”指在教学中为解决实际问题而

自主设计和研制的实验教学需求明确、特色显著、具有一定

应用推广价值，且须经学校实验室与设备管理处或省级以上

部门鉴定的实验教学仪器设备。

“技术发明专利支撑”指在发明专利证书上排名第一。

“专利支撑”指在发明专利或实用新型专利等专利证书上

排名第一。

5. 如何界定《基本条件》第七条、九条、十二条中论著

要求规定的“多篇” “高质量论文”？

答：“多篇”指申报研究员级高级工程师需发表高质量论

文或出版著作（含教材）5篇以上（其中 SCI论文 2篇以上）；

申报高级工程师需发表高质量论文 3篇以上（其中 SCI论文

1篇以上）。

“高质量论文”指 SCI/SSCI检索、CSSCI/CSCD检索的实

验教学及科研论文。其中申报工程师时，“高质量论文”还包

括发表于中文核心期刊《实验技术与管理》或《实验室研究

与探索》上的论文。

出版著作（含教材）的本人撰写部分须每部在 6万字以
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上，限计 1部。

各类检索论文的文献类型一般指 article和 review。

坚持严格的学术标准，旗帜鲜明地反对在学术声誉不佳

的预警期刊上发表论文。院系（二级单位）评审组应针对此

类情形重点把关。

6. 如何界定《基本条件》第十六条中规定的“通讯作

者”？

答：申报人为文章通讯作者，第一作者须为本人指导的

学生。若第一作者为本人作为副导师（研究生系统备案）指

导的学生，论文可同样纳入计算；若第一作者为本人指导的

本科生（教务系统登记），论文可同样纳入计算。


